Дело № 1-64/2024

36RS0001-01-2024-000155-70

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 30 января 2024 года 

Железнодорожный районный суд г. Воронежа в составе: председательствующего судьи Александрова В.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Воронежа Сниткиной Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Коваленко Н.Н., 

предъявившей удостоверение № 2895 от 11.05.2016 г. и ордер № 139318 9023/1, от 25.01.2024 г.,

при секретаре Гунькиной Е.И.,

а также с участием потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее профессиональное, не состоящей в зарегистрированном браке, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее судимой: 20.09.2023 г. мировым судьей судебного участка №2 в Левобережном судебном районе Воронежской области по ст. 322.3 УК РФ, к штрафу в размере 100 000 рублей. Штраф не оплачен,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г», ч. 3, ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимая ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах: 

29.10.2023 г. в вечернее время, ФИО1, находясь на рабочем месте в павильоне «Цветы 24», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружила на стоящем рядом с павильоном столике банковскую карту № ....., банковский счет № ....., открытый в ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №1 и руководствуясь внезапно возникшим корыстным мотивом, ФИО1 решила совершить тайное хищение обнаруженной банковской карты, с целью последующего тайного хищения денежных средств с банковского счета открытого в ООО «ОЗОН Банк», расположенном по адресу: 123112, город Москва, вн.тер.г. Муниципальный Округ Пресненский, Пресненская набережная, дом 10, этаж 19, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, осознавая опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, 29.10.2023 г., примерно в 19 часов 45 минут, ФИО1, находясь возле павильона «Цветы 24», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, совершила тайное хищение банковской карты № ....., банковский счет № ....., открытый в ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №1, оставив ее при себе. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, действуя единым умыслом, 29.10.2023 г., примерно в 19 часов 47 минут, ФИО1, находясь в помещении павильона «Цветы 24», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную банковскую карту № ....., (банковский счет № .....), открытую в ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 1 200 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последней. 

Действуя единым преступным умыслом, 29.10.2023 г., в период времени с 19 часов 52 минуты по 19 часов 54 минуты, ФИО1, находясь возле павильона «Табачный Ряд», расположенного по адресу: 

<

...>, используя ранее похищенную банковскую карту № ....., (банковский счет № .....), открытую в ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №1, посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения) осуществила приобретение товара на сумму 1 295 рублей, на сумму 518 рублей, а всего на общую сумму 1 813 рублей, совершив, таким образом, тайное хищение денежных средств с банковского счета № ....., открытого в ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №1, принадлежащих последней. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными преступными действиями совершила тайное хищение денежных средств с банковской карты банковского счета № ....., открытого в ООО «ОЗОН Банк», на общую сумму 3 013 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, причинив тем самым потерпевшей материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО2, свою вину в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета, признала полностью и дала показания о том, что осенью 2023 г. она, находясь на рабочем месте в магазине «Цветы 24», вышла покурить и рядом на столике увидела банковскую карту. Забрав карту, она у себя в магазине оплатила цветы на 1200 рублей, затем пошла в табачный магазин, где купила сигареты, карту выкинула. Через несколько дней ей позвонили сотрудники полиции, и она сразу же созналась в совершении хищения. В ходе следствия она возместила ущерб потерпевшей в полном объеме. Она раскаивается в содеянном. Показания данные на следствии подтверждает.

Ранее допрошенная в ходе предварительного следствия, в качестве обвиняемой ФИО1, оглашенными государственным обвинителем, в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, дала показания о том, что вину в инкриминируемом ей преступлении признает в полном объеме. 29.10.2023 г. около 19 час. 10 мин., она находилась на своем рабочем месте по адресу: 

<

...>, где подрабатывает в качестве ночного продавца в цветочном магазине (павильоне) «Цветы 24». Выйдя из помещения павильона покурить, она обнаружила на столике, стоящем недалеко от павильона, банковскую карту банка ООО «ОЗОН Банк». В этот момент, время было около 19 часов 45 мин. 29.10.2023 г., у нее возник умысел, на хищение денежных средств, находящихся на балансе банковской карты. Она, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла банковскую карту и вернулась в помещение павильона «Цветы 24». Она решила проверить есть ли на балансе данной карты денежные средства, в связи с чем она, используя похищенную банковскую карту ООО «ОЗОН Банк», посредством удаленного доступа (бесконтактного соединения), в 19 час. 47 мин., 29.10.2023 г., приобрела букет цветов в павильоне на сумму 1 200 рублей. Затем она, закрыв павильон «Цветы 24», направилась в сторону павильона «Табачный Ряд», находящийся по адресу: 

<

...>, где в период времени с 19 час. 52 мин. по 19 час. 54 мин., 29.10.2023 г., используя банковскую карту ООО «ОЗОН Банк», осуществила приобретение сигарет на сумму 1 295 рублей, и затем на сумму 518 рублей, а всего на общую сумму 1 813 рублей. Таким образом, она совершила кражу денежных средств путем оплаты в различных торговых точках на общую сумму 3 013 рублей. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ( л.д. 104-107).

Данные показания подозреваемая ФИО1, подтвердила в ходе проверки показаний на месте от 07.12.2023 г., в ходе которой показала, что посредством похищенной банковской карты ООО «ОЗОН Банк» № ..... с расчетным счетом № ....., она 29.10.2023 г., производила оплату покупок в торговых точках, расположенных на территории г. Воронежа: «Цветы 24», «Табачный Ряд», совершая, таким образом, хищение денежных средств с банковского счета. (л.д. 54-61).

Вина подсудимой ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по факту хищения денежных средств гр-ки Потерпевший №1, подтверждается: 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, о том, что у нее в пользовании имелась банковская карта ООО «ОЗОН Банк» № ..... с расчетным счетом № ....., открытая на ее имя. Кроме того, в ее сотовом телефоне установлено мобильное приложение «Озон», в котором она получает уведомления о движении денежных средств по данной банковской карте. Около 18 час. 40 мин. 29.10.2023 она направилась в магазин «Галерея Градуса», расположенный по адресу: 

<

...> «е», пообщаться со своей знакомой. Пообщавшись со своей знакомой, она пошла домой, по пути она периодически доставала электронную сигарету, которая находилась у нее в правом кармане, надетой куртки, там же находилась принадлежащая ей банковская карта ООО «Озон». Прибыв к себе домой, около 22 час. 00 мин. 29.10.2023, зашла в мобильное приложение «Озон», и обнаружила, что с ее расчетного счета № ..... были списаны денежные средства в различных торговых точках. Она проверила карманы куртки и обнаружила, что банковская карта, открытая на ее имя, отсутствует. Так, в приложении «Озон», установленном у нее в сотовом телефоне, она увидела, что с принадлежащей ей банковской карты ООО «ОЗОН Банк» № ..... с расчетным счетом № ....., открытой на ее имя, произошло списание денежных средств путем оплаты в торговых точках: в 19 ч. 47 мин. 29.10.2023 – 1 200 рублей, оплата в IP ZHURAVLEV S.A., в 19 ч. 52 мин. 29.10.2023 – 1 295 рублей, оплата производились в EVO_TRYAD OSTUZHEVA, в 19 ч. 54 мин. 29.10.2023 – 518 рублей, оплата производились в EVO_TRYAD OSTUZHEVA. Данные оплаты она не осуществляла, и сразу же заблокировала данную банковскую карту. Таким образом, ей причинен материальный ущерб на общую сумму 3 013 рублей. Ущерб является для нее незначительным. В отдел полиции она обратилась по данному факту на следующий день.

Наряду с приведенными выше доказательствами вины подсудимой ФИО2, её вина в совершении вышеуказанного преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, подтверждается так же и материалами уголовного дела: 

- заявлением Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 29.10.2023 в период времени с 19 час. 47 мин. до 19 час. 54 мин., с принадлежащей ей карты «Озон Банк», путем оплаты в торговых точках, похитило денежные средства в сумме 3 013 рублей. (л.д. 5);

- протоколом выемки от 08.12.2023, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 были изъяты скриншот по реквизитам счета № ....., открытого на имя Потерпевший №1, скриншоты по операциям банковской карты ООО «ОЗОН Банк» № ..... за 29.10.2023 в количестве 3 штук. (л.д. 80-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.12.2023, согласно которому с участием потерпевшей ФИО6 были осмотрены скриншоты по операциям банковской карты ООО «ОЗОН Банк» № ..... № ..... за 29.10.2023 в количестве 3 штук. Место открытия счета банковской карты ООО «ОЗОН Банк» - 123112, город Москва, вн.тер.г. Муниципальный Округ Пресненский, Пресненская набережная, дом 10, этаж 19. Были совершены следующие операции: 

- 29.10.2023 19:47:17, 1200.00 Р, Российский рубль, Подтверждена, Покупка IP ZHURAVLEV S.A.

- 29.10.2023 19:52:12, 1295.00 Р, Российский рубль, Подтверждена, Покупка EVO_TRYAD OSTUZHEVA.

- 29.10.2023 19:54:08, 518.00 Р, Российский рубль, Подтверждена, Покупка EVO_TRYAD OSTUZHEVA.

Участвующая в осмотре потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данные операции совершены с использованием принадлежащей ей банковской карты ООО «ОЗОН Банк» № № ..... с расчетным счетом № ...... Данные операции совершала не она. (л.д. 83-85);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.12.2023, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1 были осмотрены скриншоты по операциям банковской карты ООО «ОЗОН Банк» № ..... № ..... за 29.10.2023 в количестве 3 штук. Место открытия счета банковской карты ООО «ОЗОН Банк» - 123112, город Москва, вн.тер.г. Муниципальный Округ Пресненский, Пресненская набережная, дом 10, этаж 19. Были совершены следующие операции: 

- 29.10.2023 19:47:17, 1200.00 Р, Российский рубль, Подтверждена, Покупка IP ZHURAVLEV S.A.

- 29.10.2023 19:52:12, 1295.00 Р, Российский рубль, Подтверждена, Покупка EVO_TRYAD OSTUZHEVA.

- 29.10.2023 19:54:08, 518.00 Р, Российский рубль, Подтверждена, Покупка EVO_TRYAD OSTUZHEVA.

Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО3 пояснила, что данные операции совершила непосредственно она, похищенной банковской картой ООО «ОЗОН Банк» на имя Потерпевший №1 (л.д. 86-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2023, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 1 м. от д.133б по Ленинскому проспекту г. Воронежа. Установлено место совершения преступления. (л.д. 68-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2023, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 осмотрено помещение павильона «Цветы 24», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (л.д. 62-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.12.2023, согласно которого с участием подозреваемой ФИО1 осмотрено помещение павильона «Табачный Ряд», расположенного по адресу: 

<

...>. Установлено место совершения преступления. (л.д. 65-67);

- заключением амбулаторной комиссионной комплексной комиссионной психолого-психиатрической судебной экспертизы № 3123 от 01.12.2023, согласно которого ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала в период совершения инкриминируемого ей преступления, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В этот временной период она не обнаруживала и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них правильные показания. У ФИО1 не выявлено психического расстройства, препятствующего самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера она не нуждается. (л.д. 50-52).

Вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного деяния, нашла свое подтверждение и в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания. Все доказательства являются достоверными, допустимыми, относимыми и подтверждаются помимо исследованных в судебном заседании доказательств, полностью признательными показаниями подсудимой ФИО1 данными ею, и входе судебного заседания и в ходе предварительного следствия, которые согласуются с другими доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1, по факту хищения, следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких, а также влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, данные о её личности, не состоящей на учете в КУЗ ВО «ВОКПНД» и состоящей на учете в БУЗ ВО «ВОКНД», с 17.05.2011 г. с диагнозом: ........., с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: ......... удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, мнение потерпевшей Потерпевший №1, не настаивающей на строгом наказании.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, предусмотренными п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Вместе с тем, подсудимая ФИО1, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, а также учитывает состояние здоровья виновной, имеющей заболевания и её престарелой матери являющейся инвалидом третьей группы, имеющей ряд заболеваний, находящейся на иждивении у виновной, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, также признаются судом как обстоятельства смягчающие наказание. 

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1, возможно без изоляции её от общества и считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, и с учетом наличия обстоятельств смягчающих наказание без назначения дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимой ФИО1, требований п. 6, ст. 15 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую и применении ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, так как по делу не установлено обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного виновной преступления и данное преступление подсудимая ФИО1 совершила в период не снятой и непогашенной судимости.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, окончательное наказание ФИО1, следует назначить по совокупности приговоров, путем присоединения к назначенному наказанию, не отбытого наказания назначенного приговором мирового судьи судебного участка №2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 20.09.2023 г.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ, окончательно назначить наказание ФИО1, по совокупности приговоров, путем полного присоединения к назначенному наказанию, не отбытого наказания назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 2 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 20.09.2023 г., в виде 1 (одного) года лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1, наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять без разрешения соответствующих органов постоянного места жительства.

Вещественные доказательства: 

Скриншот по реквизитам счета № ....., открытого на имя Потерпевший №1, скриншоты по операциям банковской карты ООО «ОЗОН Банк» № 2204 хххх хххх 8676 в количестве 3 штук за 29.10.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: В.А. Александров